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▪ Eirozonas uzņēmēji trešo ceturksni uzsākuši uz vājas nots, un biznesa noskaņojums turpinājis pasliktināties. 
Kopējais eirozonas PMI indekss jūlijā atkrita līdz stagnācijas robežai jeb 50.1 punktam salīdzinājumā ar 50.8 
pirms mēneša, reģistrējot otro samazinājumu pēc kārtas. Mēneša laikā uzņēmēju noskaņojums pavājinājās gan 
ražošanas, gan pakalpojumu sektorā, taču pakalpojumu sniedzēju pozitīvisms joprojām spēja atsvērt pieaugošo 
ražotāju pesimismu, kas bija sevišķi izteikts Vācijā. Uzņēmēji ziņoja par izmaksu pieaugumu jūlijā, taču salīdzinoši 
vājš pieprasījums neļāva to pārlikt uz gala patērētajiem, un cenas jūlijā kopumā auga ar lēnāko tempu kopš pērnā 
gada oktobra. Pretstatā vājākam sentimentam uzņēmēju vidū, eirozonas patērētāju  noskaņojums turpināja 
mēreni uzlaboties sesto mēnesi pēc kārtas. Kaut arī zemākais punkts eirozonas ekonomikā palika aiz muguras, ja 
vājums biznesa noskaņojumā vasarā nebūs pārejošs, tas var likt apšaubīt rožainas eirozonas izaugsmes 
prognozes tuvākajiem ceturkšņiem.  

▪ ASV izaugsme 2. ceturksnī paātrinājusies pēc saguruma gada sākumā un ar uzviju pārspējusi analītiķu 
prognozes. Otrajā ceturksnī ASV IKP pieauga par 0.7% ceturkšņa griezumā jeb par 2.8% anualizētā izteiksmē, kas 
bija divreiz straujāk nekā pirms ceturkšņa. Izaugsmes tempu paātrinājumu 2. ceturksnī lielākoties nodrošināja 
straujāks privātā patēriņa pieaugums un lielākie krājumi pēc samazinājuma pirms ceturkšņa. Tikmēr investīcijas 
mājokļu segmentā 2. ceturksnī apstājās, uz ko jau iepriekš norādīja atslābums citos mājokļu tirgus rādītājos.  
Mājsaimniecību patēriņa izaugsme 2. ceturksnī bija visaptveroša un, izņemot tēriņus apģērbiem, bija novērojama 
visos segmentos. Tēriņus atbalstīja arī noturīgs mājsaimniecību ienākumu pieaugums un zemāki uzkrājumi. 
Mājsaimniecību uzkrājumi jūnijā veidoja tikai 3.4% no rīcībā esošajiem ienākumiem, kas bija zemākais līmenis 
kopš 2022. gada nogales. Gada griezumā IKP 2. ceturksnī pieauga par 3.1%, ceturto ceturksni pēc kārtas 
izaugsmei paliekot tuvu 3% apgabalam. ASV ekonomikas prognozes pēdējo mēnešu laikā nostabilizējās, un 
Bloomberg aptaujātie analītiķi paredz, ka nākamo ceturkšņu laikā izaugsme pazemināsies tuvāk 1.5 – 2.0% 
apgabalam anualizētā izteiksmē.  

▪ Jūnijā aktivitāte ASV mājokļu segmentā turpinājusi vājināties. Mājokļu pārdošanas apjomi jūnijā uzrādīja kritumu 
gan jauno, gan esošo mājokļu tirgos. Jauno mājokļu pārdošanas apjomi bija par 4.3% zemāki nekā pirms gada un 
esošo mājokļu pārdošanas apjomi par vairāk kā 7% zemāki. Par spīti pieprasījuma atslābumam, mājokļu cenas 
turpināja augt abos segmentos, un vidējā darījumu cena esošo mājokļu segmentā jūnijā uzstādīja kārtējo rekordu. 
Savukārt izsniegto būvatļauju skaits jūnijā nostabilizējās pēc kritumiem iepriekšējos mēnešos, kaut arī būvnieku 
noskaņojums turpināja pasliktināties. 

 

Makro pulss Eirozonas uzņēmēji sāk 3. ceturksni uz vājas nots 
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Eirozonas PMI indekss atgriezās stagnācijas zonā ASV IKP izaugsmes 2. ceturksnī apsteidz prognozes 
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ASV mājokļu sektorā turpinās atslābums Investīcijas ASV mājokļu sektorā 2. ceturksnī apstājās   
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ASV mājsaimniecību patēriņš saglabājas spēcīgs Procentu likmju trajektorija  
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Apskata sagatavošanas datums:  26.07.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


